2

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

檔 號:
保存年限:

個人資料保護委員會籌備處 函
地址：100011臺北市中正區館前路77號5
樓
承辦人：吳佩璠
電話：( 02) 3356-8016分機225
傳真：( 02) 33568012
電子信箱：pe i f an 2201@p d p c .gov.t w

受文者：法務部

發文日期：中華民國114年2月7日
發文字號：個資籌查字第1140000069號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明六 (消基會函文.pdf、附件消基會新聞稿與調查資料.pdf )

主旨：有關財團法人中華民國消費者文教基金會就企業廣蒐消費

者個人資料現象提出建言一事，請貴機關依說明三辦理，

請查照。

說明：

一、依據行政院消費者保護處114年1月13日院臺消保字第

1141000760A號函移財團法人中華民國消費者文教基金會

(下稱消基會) 114年1月9日消總秘字第1140000057號函及其

附件辦理。

二、緣係消基會就和雲行動服務之「隱私權條款」引發之爭

議，提出與個人資料保護法(下稱個資法)有關之建言為其

函文說明三「消基會呼籲各事業目的主管機關應正視企業

廣蒐消費者個人資料的灰色作業區塊，主動立案調查並公

布調查結果，以導正企業非法蒐集、使用和利用消費者個

資情事，維護消費者權益。」，合先敘明。

三、依個資法第5條規定：「個人資料之蒐集、處理或利用，應

尊重當事人之權益，依誠實及信用方法為之，不得逾越特
法務部 1140207

第 1 頁，共 4 頁
11400028080

37

6

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

定目的之必要範圍，並應與蒐集之目的具有正當合理之關

聯。」，其於84年立法及99年修法理由略以：「本條揭示

蒐集或利用個人資料之基本原則，明定應尊重當事人權益

及依誠實信用方法為之，且不得超越目的明確化及比例原

則之範圍」及「為避免資料蒐集者巧立名目或理由，任意

的蒐集、處理或利用個人資料，爰明定個人資料之蒐集、

處理或利用，應與蒐集之目的有正當合理之關聯，不得與

其他目的作不當之聯結。」。

四、查法務部前已於106年10月11日以法律字第10603509640號

函釋略以：

(一)按個資法第19條第1項規定：「非公務機關對個人資料之

蒐集或處理，除第6條第1項所規定資料外，應有特定目

的，並符合下列情形之一者：⋯⋯二、與當事人有契約

或類似契約之關係，且已採取適當之安全措施。⋯⋯

五、經當事人同意。⋯⋯」又所稱「同意」，係指當事

人經蒐集者告知個資法所定應告知事項後，所為允許之

意思表示，（個資法第7條第1項規定參照）。再以，基

於契約關係蒐集個人資料，原則上僅能於契約事務之特

定目的必要範圍內為之，如已逾越特定目的之必要範

圍，而欲蒐集與契約之履行欠缺正當合理關聯之其他個

人資料，則應依個資法第19條第1項規定，另行取得蒐集

之正當事由（如另經當事人同意）。然如所蒐集者包括

其他與契約履行無關之個人資料或並非為履行契約所必

需者，則應依個資法第7條第1項規定，應於契約之外另

行取得當事人同意，始為合法。又非公務機關與個人資

第 2 頁，共 4 頁

80
2

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

料當事人間具有個資法第19條第1項第2款之關係存在

時，應優先適用此款，不能再以同條項第5款作為蒐集事

由，以避免個人資料當事人立於不對等地位而無法真正

作成自主決定（例如：以同意做為契約成立前提）。

(二)次按個資法第20條第1項規定：「非公務機關對個人資料

之利用，除第6條第1項所規定資料外，應於蒐集之特定

目的必要範圍內為之。但有下列情形之一者，得為特定

目的外之利用：⋯⋯。」所稱「蒐集之特定目的必要範

圍內」，其利用需與原蒐集之要件「與當事人契約或類

似契約之關係」有正當合理之關聯，始能屬特定目的內

利用。換言之，非公務機關使用基於契約或類似契約關

係下取得之個人資料，對該個人當事人進行行銷，應合

乎社會通念下當事人對隱私權之合理期待，故「行銷行

為內容」與「契約或類似契約」二者間，應有正當合理

之關聯，始符合個資法第20條第1項本文規定特定目的內

利用之範疇。如行銷與當事人契約或類似契約內容無涉

之商品或服務資訊，涉及將客戶個資提供予當事人以外

第三人為特定目的外之利用，應符合個資法第20條但書

規定情形之一，始得為之。

五、有關消基會所提應正視企業廣蒐消費者個人資料之現象一

事，由於目前個資法對於非公務機關違反個資法案件之行

政檢查及裁處事項，係屬各中央目的事業主管機關權責，

爰就消基會函文說明三呼籲事項，提供上開個資法第5條84

年立法及99年修法理由，及法務部106年10月11日法律字第

10603509640號函釋說明，請貴機關於114年執行對非公務

第 3 頁，共 4 頁

68

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

機關及民眾之輔導及宣導計畫時宣達。另倘有具體事證發

現所轄管非公務機關廣蒐消費者個人資料疑似違反個資法

之情事，應依職權主動調查並及時導正，以維護消費者權

益。

六、隨文檢附財團法人中華民國消費者文教基金會114年1月9日

消總秘字第1140000057號函及其附件。

正本：內政部、外交部、國防部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通部、勞動
部、衛生福利部、農業部、文化部、環境部、數位發展部、國家科學及技術委員
會、國家發展委員會、大陸委員會、金融監督管理委員會、海洋委員會、僑務委
員會、國軍退除役官兵輔導委員會、原住民族委員會、客家委員會、行政院公共
工程委員會、中央銀行、公平交易委員會、國家通訊傳播委員會、核能安全委員
會

副本：

第 4 頁，共 4 頁